
 
 
 

 

 

PRODUTO  

Código 0133066 

Designação MULTI CEREAIS CROCANTE SALUTEM 400G 

Descrição Mistura de cereais com outros ingredientes, formando aglomerados de pepitas 
crocantes pelo processo de cozimento. 
Pequeno-almoço nutritivo.. 

 

CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS 

Ingredientes 
Flocos de AVEIA integral (55%), açúcar, óleo vegetal de palma, flocos de TRIGO 
integral (5%), arroz extrudido (5%) (farinha de arroz, açúcar, glúten de TRIGO, 
farinha maltada de trigo e CEVADA, sal, extracto de malte de CEVADA, 
emulsionante (lecitina de girassol), coco ralado (3%), xarope de glicose/frutose, 
levedante químico (hidrogenocarbonato de sódio), xarope de açúcar caramelizado e 
aroma natural. 
 
Alergéneos: 
Contém cereais que contêm glúten e produtos à base destes cereais (trigo, cevada e 
aveia);  
Pode conter vestígios de leite e produtos à base de leite (incluindo lactose); 
Pode conter vestígios de soja e produtos à base de soja; 
Pode conter vestígios de amendoins e produtos à base de amendoins; 
Pode conter vestígios frutos de casca rija e produtos à base destes frutos; 
Pode conter vestígios de sementes de sésamo e produtos à base de sementes de 
sésamo. 

Aspecto Aglomerado de cereais com outros ingredientes, tamanhos e formas variável. 

Textura Crocante 

Cor Bege a castanho claro  

Sabor Característico cereais, doce, levemente adocicado e tostado 

Odor Característico, a cereais, levemente tostado 

Físico - Químicas Humidade  máx 6% 

 Cinzas  máx 2% 

 Densidade 340 ± 25g/l 

Microbiologia Contagem de microorganismos a 30ºC <1,0x104 ufc/g 

Bolores <1,0x102 ufc/g 

Leveduras <1,0x102 ufc/g 

Bacillus Cereus <1,0x102 ufc/g 

S. aureus <10 ufc/g 

Escherichia coli < 10 ufc/g 
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Salmonella Ausência em 25g 

Listeia monocytogenes Ausência em 25g 

 

 

CARACTERÍSTICAS NUTRICIONAIS 

Declaração Nutricional 100g 

Energia 1868 kJ 

445 Kcal 

Lípidos 14,4g 

- dos quais saturados 6,6g 

Hidratos de Carbono 65,8g 

- dos quais açúcares 23,7g 

Fibra 6,9g  

Proteínas 9,5g 

Sal 0,3g 

 

EMBALAGEM 

Identificação 
Todas as embalagens de venda/transporte são identificados com código de barras. 
Idiomas que constam na rotulagem da embalagem: PT, ES. 

Conservação 
Manter o produto em local fresco e seco, em embalagem fechada ao abrigo da luz 
solar. 

Validade 12 meses 

Material O material de embalagem é apto para estar em contacto com produtos alimentares 

Marcação Com marcação de lote 

Código de barras EAN13 56015570468298 

 

LOGÍSTICA 

  Saco Caixa 

Quantidade  0,400 Kg 10 x 0,400 Kg 

Comprimento  12,8 cm 39,0 cm 

Largura  7,8 cm 31,5 cm 

Altura  18,5 cm 24,0 cm 

Peso Líquido  0,400 Kg 4,000 Kg 

Peso Bruto  0,405Kg 4,350 Kg 

Volume  0,001 m3 0,029 m3 



 
 
 

Material  Plástico Cartão 

Unidade de Venda  👆👆  
 


